— 1 —

院团字〔2023〕24 号

各团支部：

为全面贯彻落实党的二十大精神和团的十九大精神，结合

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育和习近

平总书记一系列重要指示精神，激励和引导团员青年挺膺担

当、团结奋斗。公费师范生院决定在全院开展“第六届微团课

大赛”活动。

现将相关事项通知如下：

一、活动对象

公费师范生院全体学生（21~23 级）

二、活动时间

2023 年 10 月

三、活动要求

（一）团课讲授内容

以《新时代中学团课教育指导大纲》中“理想信念教育”“爱

 — 2 —

国主义教育”“道德品行教育”“团员意识教育”四个课程模块

作为选题参考依据，重点围绕党的二十大，党的十八大以来取得

的历史性成就，共青团改革工作成效，服务青年成长成才的实践

成果讲授。

（二）团课讲授形式

团课讲授可以是个人或小组现场授课形式，组队一队不超过

三人，要求主题鲜明、导向正确、内容丰富、逻辑清晰，形象生

动、引人入胜。每堂微团课不超过 6 分钟。

四、活动流程

1.班级初赛（10 月 01 日-10 月 10 日）

各团支部内部开展，由团支书安排组织，团支部各成员积

极参与，推选出 1 组班级初赛优胜队伍或个人参加学院决赛。

（初赛评价标准可参照附件 1）

2.学院决赛（时间：10 月 13 号晚，地点待定）

学院决赛分为两场，团支书专场和普通团员场，班级推选

出来的优胜者为团支书时，在团支书专场比赛；若为其他团

员，则在普通团员场比赛。

五、奖项设置

比赛按团支书专场和普通团员专场各设一等奖 1 名，二等

奖 2 名，三等奖 3 名；最终由评委小组评选出最终代表我院参

加校级决赛名单。

六、相关材料提交

 — 3 —

（一）班级初赛材料

10 月 10 日晚 20 点前，各团支书将初赛材料以压缩包形式

提交至组织部负责人王欣(QQ：2116552671)。

初赛材料包括：班级初赛人员名单汇总（附件 2）、至少

4 张班级初赛照片、500 字左右的班级初赛新闻稿、以及参赛

人员个人材料，每位参赛人员材料单独放一个文件夹，以“班

级+姓名”命名。其中参赛人员材料包括一份授课 PPT 和一份

1 分钟左右的授课视频。

（二）学院决赛材料

班级初赛结束后，组织部会收集参加学院决赛的人员信

息，各团支书及时关注赛程进展和群内通知。

附件: 1.公费师范生院第六届微团课大赛评分标准参考

2.公费师范生院第六届微团课大赛班级初赛人员名单

公费师范生院团委

二〇二三年十月一日

 — 4 —

附件 1：

公费师范生院微团课评分标准参考

评分标准 评分细则 分值

呈现内容

内容充实且积极向上、知识性

与趣味性相结合实践性与创新

性相结合

30 分

团课主题
主题鲜明且导向正确、不脱离

党团知识、对团员有教育意义
20 分

PPT 展示
版面整洁、设计新颖、结构完

整清晰
15 分

仪表仪态
举止大方得体、着装整洁且仪

表端庄、积极调动课堂气氛
15 分

语言表达
普通话标准、说话流畅且有启

发性、表达和应变能力强
15 分

时间
时长控制在 6 分钟、过于不足

或超时酌情减分
5 分

 — 5 —

附件 2：

公费师范生院第六届微团课大赛班级初赛人员名单

序号 年级班级 姓名 学号 微团课主题 班级评分 备注

1 21 级汉文一

班

张三   90.00 推荐

（注：此名单以 Excel 表格形式填写）

 — 6 —

（此页无正文）

主题词：微团课大赛 通知

抄 报：校团委 院党委

抄 送：各团支部

共青团公费师范生院委员会综合服务中心 2023 年 10 月 1 日印发